11/07/2019. Autenticação: CFF96CCAE64AB24012E4D07BBAE40FD129DA7A. Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 19/271.280-2 e o código de segurança 5U6Y Esta cópia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/07/2019 por Marinely de Paula Bomfim – Secretária-Geral.

pág. 11/19

 28 – quarTa-feira, 27 de março de 2019 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas minas Gerais - Caderno 2

2/6

o -
-

-

2.5
- Uso de estimativas e julgamentos:

-

-

-

2.6 - Principais práticas contábeis:
-
-
-

-

 -

-

-
: No

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
setting”):

-

-

-

-

-
: Reconhecimento e mensuração:

-

-
-

 Custos subsequentes:

-
 Depreciação:

-

-

-

-

:

-

-
-

 -

-
 8 e 9. : -

-

-

-

Provisões para licença ambiental:
a le-

-
-

-

O reco-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

: -
-
-

2.7 – Novas normas e interpretações ainda não
efetivas:

-

-

-
-

-

-

-
 -

-
-
-
-

-

-
-
-

:

2.8 Reapresentação
-

Controladora Consolidado
Anteriormente apresentado Reapresentado Anteriormente apresentado Reapresentado

01/01/2017 Ajustes 01/01/2017 01/01/2017 Ajustes 01/01/2017
Total do ativo circulante 387.260 - 387.260 388.099 - 388.099

 -
- - - -

18.259 - 18.259

 -  -
Total do ativo não circulante 2.432.780 5.918 2.438.697 2.511.543 5.918 2.517.461
Total do ativo  2.820.040 5.918  2.825.957  2.899.643 5.918 2.905.560

- 3.905 3.905 - 3.905 3.905
- -

Total do passivo circulante 512.791 2.642 515.433 592.394 2.642 595.036

 323.251  -  323.251 323.251 - 323.251
Total do passivo não circulante 334.730 3.275 338.005 334.730 3.275 338.005
Total do passivo  847.520 5.918  853.438 927.123 5.918  933.041
Total do patrimônio líquido  1.972.519  -  1.972.519  1.972.519  - 1.972.519

Controladora Consolidado
Anteriormente apresentado Reapresentado Anteriormente apresentado Reapresentado

31/12/2017 Ajustes 31/12/2017 31/12/2017 Ajustes 31/12/2017
- -  -  -

- -
Total do ativo circulante 621.659 57.206 678.865 705.679 - 705.679

 -
19.328 - 19.328

 15.250 15.250

 -  -
Total do ativo não circulante 2.398.524 (46.034) 2.352.490 2.582.321 11.172 2.593.493
Total do ativo  3.020.183  11.172  3.031.355  3.288.000 11.172 3.299.172

19.992  83.915 19.992 83.915

- -
Total do passivo circulante 448.128 23.148 471.277 488.319 23.148 511.468

 - -
Total do passivo não circulante 714.151 (11.978) 702.173 941.777 (11.978) 929.799
Total do passivo  1.162.279  11.172  1.173.450  1.430.095 11.172 1.441.267
Total do patrimônio líquido  1.857.905  -  1.857.905  1.857.905  - 1.857.905

Controladora Consolidado
Anteriormente apresentado Reapresentado Anteriormente apresentado Reapresentado

31/12/2017 Ajustes 31/12/2017 31/12/2017 Ajustes 31/12/2017
 -  -

 -  -
Lucro bruto  365.037 5.254  370.291 365.012 5.254  370.266

 -  -

Resultado antes dos impostos  319.259  709  319.968 328.274  709  328.983

 15.253  15.253
Lucro líquido do exercício  215.700  (748)  214.952 215.700  (748)  214.952
Total do resultado abrangente  215.700 (748)  214.952 215.700 (748)  214.952

1.291.582 1.291.582 1.291.582 1.291.582

Controladora Consolidado
Anteriormente apresentado Reapresentado Anteriormente apresentado Reapresentado

31/12/2017 Ajustes 31/12/2017 31/12/2017 Ajustes 31/12/2017

 123.318
 103.559
 132.139  -  132.139 118.259  -  118.259
 578.297 (4.545)  573.752 575.105 (4.545)  570.560

 58.819  -  58.819  -

 -  -
Caixa gerado pelas operações  671.698  -  671.698 647.596  -  647.596

 -  -
 -  -

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais  515.454  -  515.454 491.352  -  491.352
Caixa líquido consumido nas atividades de investimento  (31.290)  -  (31.290) (171.536)  -  (171.536)

(163.163)  -  (163.163)  73.196  - 73.196
Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa  321.001  -  321.001 393.012  -  393.012

 -  -
 -  -

Variação líquida de caixa e equivalentes de caixa  321.001  -  321.001 393.012  -  393.012

-

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.